
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

ANO 2020 EDIÇÃO Nº 664 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 01 

 
DECRETO Nº 32/2020 

 
 

DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO de adicional de insalubridade aos 
Agentes Comunitários de Saúde – ACS e Agentes Comunitários de 
Endemias - ACE, e dá outras providências.  

 
O Prefeito do Município de Conselheiro Mairinck, do Estado do Paraná, Alex Sandro Pereira Costa Domingues, 

no uso de suas atribuições legais, em especial tendo em vista o disposto no Decreto Municipal nº 27/2020, onde ficou 
declarado estado de emergência no Município, ainda de acordo com as deliberações do Comitê Gestor da Crise 
Pandêmica pelo COVID19, 
 
CONSIDERANDO que como medida de prevenção ao COVID19, serão realizadas visitas em domicílios do Município 
pelos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes Comuntários de Endemias; 
 
CONSIDERANDO que durante as visitas tais Agentes manterão contato direto com possíveis agentes transmissores e/ou 
pacientes infectados pelo COVD19; 
 
CONSIDERANDO que trata-se de situação de emergência, ainda que para a confecção de um laudo técnico específico, 
necessário se faz, visitas em campo, entrevistas e demais procedimentos presenciais afeitos ao caso, ainda diante da 
recomendação público administrativa de isolamento social e evitar qualquer aglomeração, fica prejudicado para o 
momento a confecção de Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho – LTCAT específico para este momento 
de pandemia do COVID19, devendo o  mesmo ser elaborado em momento futuro; 
 

DECRETA: 
 
Artigo 1º Fica acrescido aos vencimentos dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes Comuntários de Endemias 
o Adicional de Insalubridade em grau médio. 
 
Artigo 2º O adicional referido no artigo anterior será concedido enquanto perdurar o Estado de Emergência decretado pelo 
Município. 
 
Art. 3º. Este decreto entrará em vigor a partir de 1º de Abril de 2020. 
 

Conselheiro Mairinck, 24 de março de 2020. 
 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 
REPRESENTANTES DO COMITÊ GESTOR DA CRISE PANDÊMICA PELO COVID19 

 
 

______________________________ 
Gerson Rodrigues dos Santos 

Diretor do Depto Municipal de Saúde 

___________________________________ 
Vera Cristina Gonçalves 

Pres.do Conselho Municipal de Saúde 
  

______________________________ 
Dinoilson Viana e Silva 

Enfermeiro Padrão do PSF 

___________________________________ 
Katrine Regina David Brum 
Enfermeira de Epidemiologia 

  
______________________________ 

Flávio Silva 
Diretor do PSF 

___________________________________ 
Marília Gabriela Cardoso Soares 

Médica do PSF 
  

______________________________ 
Ilton Aparecido Inácio 

Repr. do Poder Executivo 

___________________________________ 
Silvio Maximino 

Repr. da Sociedade Civil 
  

______________________________ 
Roberto Chinchio 

Repr. do Poder Legislativo 

______________________________ 
Vivia Aparecida da Silva Ogg 

Diretora do Dpto de Assistência Social 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2020 EDIÇÃO Nº 664 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 02 

 
MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK PR 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO 018/2020 

ADITIVO 001/2020 

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N.º 020/2020 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2020 

CONTRATAÇÃO: DIRETA 

OBJETO Contratação de 01 (uma) Técnico de Enfermagem, para atuação no Departamento Municipal de Saúde, 
mais especificamente no Hospital e Maternidade Anita Canet, desta cidade, a contratação perdurará enquanto 
vigorar o estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavirus, 
conforme dispõe o §1º, do artigo 4º, da lei federal 13.979/2020.  
O MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, com sede administrativa nesta cidade à Praça Otacílio 
Ferreira nº 82, representada pelo I. Prefito Municipal, Sr. Alex Sandro Pereira Costa Domingues, brasileiro, casado, 
Prefeito Municipal, Alex Sandro Pereira Costa Domingues, brasileiro, casado, prefeito municipal, portadora do RG nº 
7.995.227-3/PR, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob nº 029.678.089-89 , residente e domiciliado na Rua Brasília, 
s/nº e  a senhora Alexandra Regina dos Santos da Silva,  Rua Ver Sebastião Alves de Camargo,117, Técnico em 
Enfermagem, nacionalidade, estado civil, portadora da carteira de identidade  Nº 7.000.279-5, expedida  pelo SSP-
PR  inscrito  no  CPF/MF  sob Nº 877.329.719-49, denominado Contratada, resolvem assinar o presente Contrato, com 
fundamento no processo administrativo Dispensa 007/2020, que se regerá pela Lei Federal nº 13.979/2020 e no que 
couber pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

 
Conselheiro Mairinck, 24 de março de 2020 

 
            Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

            Prefeito Municipal 

 



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 1

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

DESPESAS

Dotação inicial
(d)

Dotação atualizada
(e)

No bimestre No bimestreAté bimestre (f) Até bimestre (h)

Despesa pagas
até o bimestre

(j)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS
Saldo

(g) = (e-f)
Saldo

(i) = (e-h)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 22.000.000,00 23.131.449,02 3.122.400,67 3.122.400,67 2.722.648,51 2.722.648,5120.009.048,35 20.408.800,51 1.581.917,08

DESPESAS CORRENTES 20.565.500,00 20.843.650,00 2.349.591,66 2.349.591,66 2.206.839,50 2.206.839,5018.494.058,34 18.636.810,50 1.161.945,80

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.635.242,00 10.585.242,00 1.239.162,01 1.239.162,01 1.239.162,01 1.239.162,019.346.079,99 9.346.079,99 616.190,51

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,005.000,00 5.000,00 0,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.925.258,00 10.253.408,00 1.110.429,65 1.110.429,65 967.677,49 967.677,499.142.978,35 9.285.730,51 545.755,29

DESPESAS DE CAPITAL 1.214.500,00 2.067.799,02 772.809,01 772.809,01 515.809,01 515.809,011.294.990,01 1.551.990,01 419.971,28

INVESTIMENTOS 1.034.500,00 1.887.799,02 722.174,57 722.174,57 465.174,57 465.174,571.165.624,45 1.422.624,45 369.336,84

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 180.000,00 180.000,00 50.634,44 50.634,44 50.634,44 50.634,44129.365,56 129.365,56 50.634,44

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 220.000,00 220.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00220.000,00 220.000,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 220.000,00 220.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00220.000,00 220.000,00 0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 22.000.000,00 23.131.449,02 3.122.400,67 3.122.400,67 2.722.648,51 2.722.648,5120.009.048,35 20.408.800,51 1.581.917,08

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 22.000.000,00 23.131.449,02 3.122.400,67 3.122.400,67 2.722.648,51 2.722.648,5120.009.048,35 20.408.800,51 1.581.917,08

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPERÁVIT (XIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 94.310,40 94.310,400,00 (94.310,40) 1.235.041,83

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 22.000.000,00 23.131.449,02 3.122.400,67 3.122.400,67 2.816.958,91 2.816.958,9120.009.048,35 20.314.490,11 2.816.958,91

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 664 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 03



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2020

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Previsão Inicial

Previsão
atualizada(a)

No bimestre (b) Até o bimestre

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

24.000.000,00 24.000.000,00 11,71 11,712.809.682,18 2.809.682,18 21.190.317,82RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

23.950.180,00 23.950.180,00 11,73 11,732.809.682,18 2.809.682,18 21.140.497,82      RECEITAS CORRENTES

1.599.200,00 1.599.200,00 5,49 5,4987.721,65 87.721,65 1.511.478,35            IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1.373.000,00 1.373.000,00 5,50 5,5075.459,85 75.459,85 1.297.540,15                  IMPOSTOS

226.200,00 226.200,00 5,42 5,4212.261,80 12.261,80 213.938,20                  TAXAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

214.400,00 214.400,00 21,71 21,7146.555,09 46.555,09 167.844,91            CONTRIBUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

214.400,00 214.400,00 21,71 21,7146.555,09 46.555,09 167.844,91                  CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE

111.784,92 111.784,92 2,46 2,462.755,08 2.755,08 109.029,84            RECEITA PATRIMONIAL

51.784,92 51.784,92 0,29 0,29150,00 150,00 51.634,92                  EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO

60.000,00 60.000,00 4,34 4,342.605,08 2.605,08 57.394,92                  VALORES MOBILIÁRIOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  CESSÃO DE DIREITOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA INDUSTRIAL

100.700,00 100.700,00 2,83 2,832.849,77 2.849,77 97.850,23            RECEITA DE SERVIÇOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS

100.700,00 100.700,00 2,83 2,832.849,77 2.849,77 97.850,23                  SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  OUTROS SERVIÇOS

18.460.840,00 18.460.840,00 14,46 14,462.669.643,07 2.669.643,07 15.791.196,93            TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

12.307.040,00 12.307.040,00 14,02 14,021.725.794,35 1.725.794,35 10.581.245,65                  TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS

4.053.800,00 4.053.800,00 14,23 14,23577.053,19 577.053,19 3.476.746,81                  TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

2.100.000,00 2.100.000,00 17,47 17,47366.795,53 366.795,53 1.733.204,47                  TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS

3.463.255,08 3.463.255,08 0,00 0,00157,52 157,52 3.463.097,56            OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E

200.000,00 200.000,00 0,00 0,000,00 0,00 200.000,00                  INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO

3.263.255,08 3.263.255,08 0,00 0,00157,52 157,52 3.263.097,56                  DEMAIS RECEITAS CORRENTES

49.820,00 49.820,00 0,00 0,000,00 0,00 49.820,00      RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            ALIENAÇÃO DE BENS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

49.820,00 49.820,00 0,00 0,000,00 0,00 49.820,00            TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

49.820,00 49.820,00 0,00 0,000,00 0,00 49.820,00                  TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 664 
CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 04



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 2 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2020

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Previsão Inicial

Previsão
atualizada(a)

No bimestre (b) Até o bimestre

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)

24.000.000,00 24.000.000,00 11,71 11,712.809.682,18 2.809.682,18 21.190.317,82SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRATUAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRATUAL

24.000.000,00 24.000.000,00 11,71 11,712.809.682,18 2.809.682,18 21.190.317,82TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00DEFICIT (VI)

24.000.000,00 24.000.000,00 11,71 11,712.809.682,18 2.809.682,18 21.190.317,82TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)

0,00 515.530,00 0,00 100,000,00 515.530,00 0,00SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS

0,00 515.530,00 0,00 100,000,00 515.530,00 0,00      SUPERÁVIT FINANCEIRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 664 
CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 05



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMOSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2020

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a) No bimestre Até o bimestre Até o bimestreNo bimestre % (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS

% (b/total b)

SALDO

(c) = (a-b)

SALDO

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (I)) 24.000.000,00 24.515.530,00 2.540.184,21 2.540.184,21 2.479.392,54 2.479.392,54 100,00 22.036.137,46100,00 21.975.345,79

LEGISLATIVA 1.306.800,00 1.306.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.306.800,000,00 1.306.800,00

AÇÃO LEGISLATIVA 1.306.800,00 1.306.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.306.800,000,00 1.306.800,00

ADMINISTRAÇÃO 4.455.500,00 4.536.718,51 517.424,48 517.424,48 512.042,93 512.042,93 20,65 4.024.675,5820,37 4.019.294,03

ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.455.500,00 4.536.718,51 517.424,48 517.424,48 512.042,93 512.042,93 20,65 4.024.675,5820,37 4.019.294,03

ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.392.116,00 1.392.116,00 131.180,70 131.180,70 121.639,66 121.639,66 4,91 1.270.476,345,16 1.260.935,30

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,000,00 3.000,00

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 245.000,00 245.000,00 37.745,36 37.745,36 35.937,66 35.937,66 1,45 209.062,341,49 207.254,64

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.144.116,00 1.144.116,00 93.435,34 93.435,34 85.702,00 85.702,00 3,46 1.058.414,003,68 1.050.680,66

SAÚDE 5.694.325,00 5.749.855,00 802.523,32 802.523,32 787.654,63 787.654,63 31,77 4.962.200,3731,59 4.947.331,68

ATENÇÃO BÁSICA 5.354.325,00 5.409.855,00 738.026,52 738.026,52 723.157,83 723.157,83 29,17 4.686.697,1729,05 4.671.828,48

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 340.000,00 340.000,00 64.496,80 64.496,80 64.496,80 64.496,80 2,60 275.503,202,54 275.503,20

EDUCAÇÃO 6.000.259,00 6.040.259,00 584.383,36 584.383,36 561.827,62 561.827,62 22,66 5.478.431,3823,01 5.455.875,64

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 200.000,00 200.000,00 6.039,86 6.039,86 2.934,17 2.934,17 0,12 197.065,830,24 193.960,14

ENSINO FUNDAMENTAL 4.802.057,00 4.842.057,00 400.860,65 400.860,65 395.041,93 395.041,93 15,93 4.447.015,0715,78 4.441.196,35

EDUCAÇÃO INFANTIL 918.200,00 918.200,00 173.906,57 173.906,57 160.275,24 160.275,24 6,46 757.924,766,85 744.293,43

EDUCAÇÃO ESPECIAL 80.002,00 80.002,00 3.576,28 3.576,28 3.576,28 3.576,28 0,14 76.425,720,14 76.425,72

CULTURA 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,000,00 15.000,00

DIFUSÃO CULTURAL 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,000,00 15.000,00

URBANISMO 3.513.000,00 3.553.000,00 352.834,58 352.834,58 346.249,93 346.249,93 13,97 3.206.750,0713,89 3.200.165,42

INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.298.000,00 3.338.000,00 325.058,61 325.058,61 318.473,96 318.473,96 12,84 3.019.526,0412,80 3.012.941,39

ENERGIA ELÉTRICA 215.000,00 215.000,00 27.775,97 27.775,97 27.775,97 27.775,97 1,12 187.224,031,09 187.224,03

SANEAMENTO 150.000,00 150.000,00 15.187,24 15.187,24 15.187,24 15.187,24 0,61 134.812,760,60 134.812,76

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 150.000,00 150.000,00 15.187,24 15.187,24 15.187,24 15.187,24 0,61 134.812,760,60 134.812,76

AGRICULTURA 547.000,00 547.000,00 51.407,69 51.407,69 49.547,69 49.547,69 2,00 497.452,312,02 495.592,31

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 50.000,00 50.000,00 12.505,00 12.505,00 12.505,00 12.505,00 0,50 37.495,000,49 37.495,00

EXTENSÃO RURAL 497.000,00 497.000,00 38.902,69 38.902,69 37.042,69 37.042,69 1,49 459.957,311,53 458.097,31

INDÚSTRIA 10.000,00 310.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 310.000,000,00 310.000,00

PROMOÇÃO INDUSTRIAL 10.000,00 310.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 310.000,000,00 310.000,00

TRANSPORTE 222.000,00 222.000,00 36.960,45 36.960,45 36.960,45 36.960,45 1,49 185.039,551,46 185.039,55

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 222.000,00 222.000,00 36.960,45 36.960,45 36.960,45 36.960,45 1,49 185.039,551,46 185.039,55

DESPORTO E LAZER 49.000,00 49.000,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,06 47.500,000,06 47.500,00

DESPORTO COMUNITÁRIO 49.000,00 49.000,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,06 47.500,000,06 47.500,00

ENCARGOS ESPECIAIS 405.000,00 405.000,00 46.782,39 46.782,39 46.782,39 46.782,39 1,89 358.217,611,84 358.217,61

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 405.000,00 405.000,00 46.782,39 46.782,39 46.782,39 46.782,39 1,89 358.217,611,84 358.217,61

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 240.000,00 238.781,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 238.781,490,00 238.781,49

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 664 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 06



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 2 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMOSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2020

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a) No bimestre Até o bimestre Até o bimestreNo bimestre % (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS

% (b/total b)

SALDO

(c) = (a-b)

SALDO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 240.000,00 238.781,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 238.781,490,00 238.781,49

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

24.000.000,00 24.515.530,00 2.540.184,21 2.540.184,21 2.479.392,54 2.479.392,54 100,00 22.036.137,46100,00 21.975.345,79TOTAL III = (I + II)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 664 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 07



ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 1 / 3

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2020

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

RECEITAS DE ENSINO

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b) %(c) = (b/a)x100

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
INICIAL

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da constituição)

1.373.000,00 1.373.000,00 75.459,85 5,501 - RECEITA DE IMPOSTOS

350.000,00 350.000,00 6.944,76 1,981.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU

200.000,00 200.000,00 1.974,61 0,991.1.1 - IPTU

150.000,00 150.000,00 4.970,15 3,311.1.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IPTU

200.000,00 200.000,00 2.613,39 1,311.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI

200.000,00 200.000,00 2.613,39 1,311.2.1 - ITBI

0,00 0,00 0,00 0,001.2.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITBI

523.000,00 523.000,00 24.681,51 4,721.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS

500.000,00 500.000,00 24.500,03 4,901.3.1 - ISS

23.000,00 23.000,00 181,48 0,791.3.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ISS

300.000,00 300.000,00 41.220,19 13,741.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF

17.260.000,00 17.260.000,00 2.662.896,14 15,432 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONTITUCIONAIS E LEGAIS

12.750.000,00 12.750.000,00 1.976.380,87 15,502.1 - Cota-parte FPM

12.000.000,00 12.000.000,00 1.976.380,87 16,472.1.1 - Parcela referenta à CF. art. 159, I, alínea 'b'

750.000,00 750.000,00 0,00 0,002.1.2 - Parcela referenta à CF. art. 159, I, alínea 'd'

0,00 0,00 0,00 0,002.1.3 - Parcela referenta à CF. art. 159, I, alínea 'e'

3.700.000,00 3.700.000,00 502.795,45 13,592.2 - Cota-parte ICMS

5.000,00 5.000,00 0,00 0,002.3 - ICMS-Desoneração - LC. nº 87/1996

80.000,00 80.000,00 7.273,85 9,092.4 - Cota-parte IPI-Exportação

25.000,00 25.000,00 10.416,50 41,672.5 - Cota-parte ITR

700.000,00 700.000,00 166.029,47 23,722.6 - Cota-parte IPVA

0,00 0,00 0,00 0,002.7 - Cota-parte IOF-Ouro (100 %)

18.633.000,00 18.633.000,00 2.738.355,99 14,703 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b) %(c) = (b/a)x100

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
INICIAL

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

6.000,00 6.000,00 104,23 1,744 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO

340.820,00 340.820,00 42.667,02 12,525 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

164.400,00 164.400,00 29.411,67 17,895.1 - Transferências do salário-educação

0,00 0,00 0,00 0,005.2 - Transferências Diretas - PDDE

0,00 0,00 0,00 0,005.3 - Transferências Diretas - PNAE

0,00 0,00 0,00 0,005.4 - Transferências Diretas - PNATE

175.820,00 175.820,00 13.197,03 7,515.5 - Outras transferências do FNDE

600,00 600,00 58,32 9,725.6 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE

180,00 180,00 12,16 6,766 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

0,00 0,00 0,00 0,006.1 - Transferências de convênios

180,00 180,00 12,16 6,766.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios

0,00 0,00 0,00 0,007 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,00 0,00 0,00 0,008 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

347.000,00 347.000,00 42.783,41 12,339 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)

FUNDEB

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b) %(c) = (b/a)x100

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
INICIAL

RECEITAS DO FUNDEB

2.766.500,00 2.766.500,00 532.093,47 19,2310 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB

1.990.000,00 1.990.000,00 395.276,11 19,8610.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1)

700.000,00 700.000,00 100.559,06 14,3710.2 - Cota-parte ICMS destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)

1.000,00 1.000,00 0,00 0,0010.3 - ICMS-Desoneração destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)

10.000,00 10.000,00 1.454,76 14,5510.4 - Cota-parte IPI-Exportação destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)

5.000,00 5.000,00 2.083,29 41,6710.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de ((1.5 – 1.5.5) + 2.5))

60.500,00 60.500,00 32.720,25 54,0810.6 - Cota-parte IPVA destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)

2.101.800,00 2.101.800,00 366.941,91 17,4611 - RECEITAS RECEBIDAS do FUNDEB

2.100.000,00 2.100.000,00 366.795,53 17,4711.1 - Transferências de recursos do FUNDEB

0,00 0,00 0,00 0,0011.2 - Complementação da união ao FUNDEB

1.800,00 1.800,00 146,38 8,1311.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB

(666.500,00) (666.500,00) (165.297,94) 24,8012 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = DECRÉSCIMO
RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 664 
CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 08



ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 2 / 3

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2020

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (d)

Até bimestre (g) %(h) = (g/d)

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS DO FUNDEB DESPESAS EMPENHADAS

Até bimestre (e) %(f) = (e/d)

1.201.200,00 1.201.200,00 293.027,83 24,3913 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 293.027,83 24,39

716.200,00 716.200,00 148.458,79 20,7313.1 - Com educação infantil 148.458,79 20,73

485.000,00 485.000,00 144.569,04 29,8113.2 - Com ensino fundamental 144.569,04 29,81

900.600,00 900.600,00 79.946,06 8,8814 - OUTRAS DESPESAS 79.946,06 8,88

30.000,00 30.000,00 4.566,08 15,2214.1 - Com educação infantil 4.566,08 15,22

870.600,00 870.600,00 75.379,98 8,6614.2 - Com ensino fundamental 75.379,98 8,66

2.101.800,00 2.101.800,00 372.973,89 17,7515 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14) 372.973,89 17,75

ValorDEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB

4.506,2816 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB

4.506,2816.1 - FUNDEB 60%

0,0016.2 - FUNDEB 40%

0,0017 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB

0,0017.1 - FUNDEB 60%

0,0017.2 - FUNDEB 40%

4.506,2818 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FINDEB (16+17)

ValorINDICADORES DO FUNDEB

368.467,6119 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)

78,6319.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %

21,7919.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11)x 100) %

(0,42)19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) %

ValorCONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE

0,0020 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS

0,0021 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (d)

Até bimestre (g) %(h) = (g/d)

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE DESPESAS EMPENHADAS

Até bimestre (e) %(f) = (e/d)

918.200,00 918.200,00 160.275,24 17,4622 - EDUCAÇÃO INFANTIL 173.906,57 18,94

746.200,00 746.200,00 153.024,87 20,5122.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB 153.024,87 20,51

172.000,00 172.000,00 7.250,37 4,2222.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos 20.881,70 12,14

4.476.657,00 4.476.657,00 304.500,29 6,8023 - ENSINO FUNDAMENTAL 303.308,87 6,78

1.355.600,00 1.355.600,00 219.949,02 16,2323.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB 219.949,02 16,23

3.121.057,00 3.121.057,00 93.911,46 3,0123.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos 97.927,18 3,14

0,00 0,00 (9.360,19) 0,0023.9 -  Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas (14.567,33) 0,00

0,00 0,00 0,00 0,0024 - ENSINO MÉDIO 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,0025 - ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,0026 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 2.934,17 1,9627 - OUTRAS 6.039,86 4,03

5.544.857,00 5.544.857,00 467.709,70 8,4428 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
(22+23+24+25+26+27)

483.255,30 8,72

ValorDEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

(165.297,94)29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)

0,0030 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

0,0031 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB

0,0032 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS

0,0033 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

0,0034 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO
ENSINO = (44 j)

(165.297,94)35 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34)

630.073,4736 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23-35)

23,0137 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100) % - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 664 
CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 09



ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 3 / 3

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2020

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (d)

Até bimestre (g) %(h) = (g/d)

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
INICIAL

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS
PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

DESPESAS EMPENHADAS

Até bimestre (e) %(f) = (e/d)

0,00 0,00 0,00 0,0038 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL FINAN DE OUTROS
RECURSOS DE IMP VINC AO ENSINO

0,00 0,00

165.000,00 165.000,00 38.393,09 23,2739 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO
SALÁRIO-EDUCAÇÃO

40.196,09 24,36

0,00 0,00 0,00 0,0040 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00

136.402,00 136.402,00 6.368,18 4,6741 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA
FINANCIAMENTO DO ENSINO

6.368,18 4,67

301.402,00 301.402,00 44.761,27 14,8542 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS
ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38+ 39 + 40 + 41)

46.564,27 15,45

5.846.259,00 5.846.259,00 512.470,97 8,7743 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28+42) 529.819,57 9,06

SALDO ATÉ BIMESTRE CANCELADOS EM 2020 (j)RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

86.520,42 0,0044 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

SALÁRIO EDUCAÇÃOCONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB

17.220,30 19.488,6945 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

366.795,53 29.411,6746 - (+) INGRESSOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE (Orçamentário)

372.973,89 10.979,1947 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE

372.973,89 10.469,1947.1 - Orçamento do Exercício

0,00 510,0047.2 - Restos a Pagar

146,38 58,3248 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE

11.188,32 37.979,4949 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE

0,00 0,0050 - (+) Ajustes

0,00 0,0050.1 - (+) Retenções

0,00 0,0050.2 - (-) Valores a recuperar

0,00 0,0050.3 - (+) Outros valores extraorçamentários

0,00 0,0050.4 - (+) Conciliação Bancária

11.188,32 37.979,4951 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 664 
CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 10



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2020

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

Previsão Inicial da Receita

Previsão Atualizada da Receita

Despesas Liquidadas

Despesas Empenhadas

Dotação Atualizada

Créditos Adicionais

Dotação Inicial

Déficit Orçamentário

Saldos de Exercícios Anteriores

Receitas Realizadas

24.000.000,00

2.809.682,18

0,00

515.530,00

null

null

null

null

null

269.497,97

24.000.000,00

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas 2.540.184,21

2.479.392,54Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida

Até o Bimestre

16.133.249,75

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Até o Bimestre

  Resultado Previdenciário

  Despesas Previdenciárias Liquidadas

  Receitas Previdenciárias Realizadas

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO Meta fixada no anexo de
metas fiscais da LDO (a)

Resultado apurado até o
bimestre (b)

% em relação a meta (b/a)

Resultado Primário

Resultado Nominal 0,00

0,00 258.619,76

261.224,84

0,00 %

0,00 %

InscriçãoMOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Cancelamento até
o bimestre

Pagamento até o
bimestre

Saldo

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

   Poder Executivo

   Poder Legislativo

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

   Poder Executivo

   Poder Legislativo

TOTAL 966.905,58

0,00

51.955,38

0,00

914.950,20 453.080,26

0,00

24.633,91

0,00

477.714,17

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

461.869,94

0,00

27.321,47

0,00

489.191,41

Valor apurado até o
bimestre

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Mínimo Anual de  25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e  Ensino 293.027,83

630.073,47 25% / 18%

60% 78,63 %

23,01 %

Limites constitucionais anuais
% Mínimo a aplicar no

exercício
% Aplicado até o

bimestre

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor apurado até o bimestre Saldo a realizar

Receita de Operações de Crédito 0,00 0,00

1.569.926,1088.292,41Despesa de Capital Líquida

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício em
Referência

10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Plano Previdenciário

   Receitas Previdenciárias

   Despesas Previdenciárias

   Resultado Previdenciário

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor apurado até o bimestre Saldo a realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

0,00

0,00 0,00

0,00

Valor apurado até o
bimestre

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Limites constitucionais anuais
% Mínimo a aplicar no

exercício
% Aplicado até o

bimestre

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde 614.148,60 15% 22,43 %

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas/RCL ( % )

nullDespesas Pagas

Superávit Orçamentário

Plano Financeiro

   Receitas Previdenciárias

   Despesas Previdenciárias

   Resultado Previdenciário

  Resultado Previdenciário

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO

  Receitas Previdenciárias Realizadas

  Despesas Previdenciárias Liquidadas

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 664 
CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 11



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 2 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2020

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 664 
CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 12



MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 
RELATORIO DE GESTAO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

1º BIMESTRE DE 2020 – 01/2020 A 02/2020 

 

  NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE 

DESPESAS EMPENHADAS:     

Manutenção do Fundo da Criança e do A. 153,71 153,71 

Conselho Tutelar 25.795,66 25.795,66 

Programa de Atenção a criança PAC  0 0 

PETI 11.795,99 11.795,99 

SENTINELA 0 0 

TOTAL 37.745,36 37.745,36 

DESPESAS LIQUIDADAS: 0   

Manutenção do Fundo da Criança e do A. 153,71 153,71 

Conselho Tutelar 25.528,91 25.528,91 

Programa de Atenção a criança PAC  0 0 

PETI 11.795,99 11.795,99 

TOTAL 37.478,61 37.478,61 

   

   

BALANÇO ORÇAMENTARIO NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE 

Previsão Inicial da Receita 235.000,00 235.000,00 

Previsão Atualizada da Receita 235.000,00 235.000,00 

Receitas Realizadas 37.478,61 37.478,61 

Déficit Orçamentário 0 , 

Saldos de Exercícios Anteriores 0 0 

Dotação Inicial 235.000,00 235.000,00 

Crédito Adicional 0 0 

Dotação Atualizada 210.000,00 224.500,00 

Despesas Empenhadas 37.745,36 37.745,36 

Despesas Liquidadas 37.478,61 37.478,61 

Superávit Orçamentário 0 0 

      

 
 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE 

CAIXA 0,00 0,00 

BANCOS:   

Conta Movimento 0,00 0,00 

Contas vinculadas 0,00 0,00 

TOTAL 0,00 0,00 

 

CONTAS A PAGAR NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE 

Do Exercício 0,00 0,00 

   

RESTOS A PAGAR   

Exercícios Anteriores 0,00 0,00 

TOTAL 0,00 0,00 

 
 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES  
PREFEITO MUNICIPAL 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 664 
CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 13



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2020

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Página: 1 / 3

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS
E LEGAIS

PREVISÃO INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA (a) Até o bimestre (b) % (b/a) x 100

RECEITAS REALIZADAS

1.373.000,00 1.373.000,00 75.459,85 5,50 RECEITA DE IMPOSTOS (I)

350.000,00 350.000,00 6.944,76 1,98   Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU

200.000,00 200.000,00 1.974,61 0,99     IPTU

150.000,00 150.000,00 4.970,15 3,31     Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU

200.000,00 200.000,00 2.613,39 1,31   Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI

200.000,00 200.000,00 2.613,39 1,31     ITBI

0,00 0,00 0,00 0,00     Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI

523.000,00 523.000,00 24.681,51 4,72   Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS

500.000,00 500.000,00 24.500,03 4,90     ISS

23.000,00 23.000,00 181,48 0,79     Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS

300.000,00 300.000,00 41.220,19 13,74   Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte –
IRRF

16.510.000,00 16.510.000,00 2.662.896,14 16,13 RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)

12.000.000,00 12.000.000,00 1.976.380,87 16,47   Cota-Parte FPM

25.000,00 25.000,00 10.416,50 41,67   Cota-Parte ITR

700.000,00 700.000,00 166.029,47 23,72   Cota-Parte IPVA

3.700.000,00 3.700.000,00 502.795,45 13,59   Cota-Parte ICMS

80.000,00 80.000,00 7.273,85 9,09   Cota-Parte IPI-Exportação

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00   Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00     Desoneração ICMS (LC 87/96)

0,00 0,00 0,00 0,00     Outras

17.883.000,00 17.883.000,00 2.738.355,99 15,31 TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E
LEGAIS - (III) = (I) + (II)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)
Até o bimestre

(d)
% (d/c) x 100

DESPESAS EMPENHADASDESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE(ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA
ECONÔMICA

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre
(e)

% (e/c) x 100 Até o bimestre
(f)

DESPESAS PAGAS

% (f/c) x 100

 ATENÇÃO BÁSICA (IV) 4.503.725,00 4.523.725,00 593.558,89 13,12 591.961,44 13,09 547.915,33 12,11

   Despesas Correntes 4.463.725,00 4.483.725,00 593.558,89 13,24 591.961,44 13,20 547.915,33 12,22

   Despesas de Capital 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V) 340.000,00 340.000,00 64.496,80 18,97 64.496,80 18,97 43.745,91 12,87

   Despesas Correntes 340.000,00 340.000,00 64.496,80 18,97 64.496,80 18,97 43.745,91 12,87

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 OUTRAS SUBFUNÇÕES (Apoio
Administrativo/Manutenção) (X)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) 4.843.725,00 4.863.725,00 658.055,69 13,53 656.458,24 13,50 591.661,24 12,16

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS
DESPESAS

EMPENHADAS
(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(e)

DESPESAS PAGAS
(f)

658.055,69 656.458,24 Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 591.661,24

42.309,64 42.309,64 (-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII) 42.309,64

0,00 0,00 (-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em
Exercícios Anteriores (XIV)

0,00

0,00 0,00 (-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV) 0,00

615.746,05 614.148,60 (=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) 549.351,60

 Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012) 410.753,40

 Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal) 410.753,40

204.992,65 203.395,20 Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII) 138.598,20

0,00 0,00 Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero) 0,00
 PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS
(XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Le i Orgânica Municipal)

22,43

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 664 
CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 14



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2020

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Página: 2 / 3

Saldo inicial
(no exercicio atual)

(h)

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO
CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS

RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012

LIMITE NÃO CUMPRIDO

Despesas custeadas no exercício de referência Saldo final (não aplicado)
(l) = (h - (i ou j))

Empenhadas
(i)

Liquidadas
(j)

Pagas
(k)

 Diferença de limite não cumprido em 2020 0,00 0,00 0,000,00 0,00

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX) 0,00 0,00 0,000,00 0,00

EXERCÍCIO DO EMPENHO

Valor mínimo
para aplicação

em ASPS
(m)

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

Valor aplicado
em ASPS no

exercício
(n)

Valor aplicado
além do limite

mínimo
(o) = (n - m),

se < 0 ,então (o)
= 0

Total inscrito
em RP no
exercício

(p)

RPNP inscrito
indevidamente no

exercício sem
disponibilidade

financeira
 q = (XIIId)

Valor inscrito em
RP considerado

no limite
 (r) = (p - (o + q))

se <0 então

Total de RP
a pagar

(t)

Total RP
cancelado ou

prescritos
 (u)

Total  de RP
pagos

(s)

Diferença entre o
valor aplicado

além do limite e o
total de RP
cancelado

(v) = ((o + q) - u)

 Empenhos de 2020 410.753,40 802.523,32 0,00391.769,92 0,00 56.787,75 0,00 0,0042.309,64 434.079,56

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) 0,00

Saldo inicial
(w)

"CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS
CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE

CAIXA CONFORME ARTIGO 24 § 1º e 2º DA LC 141/2012

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Despesas custeadas no exercício de referência Saldo final (não aplicado)
(aa) = (w - (x ou y))

Empenhadas
(x)

Liquidadas
(y)

Pagas
(z)

 Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a compensar (XXIV) 0,00 0,00 0,000,00 0,00

 TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS (XXVII) 0,00 0,00 0,000,00 0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS
NO CÁLCULO DO MÍNIMO

PREVISÃO INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA (a) Até o bimestre (b) % (b/a) x 100

RECEITAS REALIZADAS

849.820,00 849.820,00 98.022,35 11,53 RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)

609.820,00 609.820,00 64.972,35 10,65   Proveniente da União

240.000,00 240.000,00 33.050,00 13,77   Proveniente dos Estados

0,00 0,00 0,00 0,00   Proveniente de outros Municípios

0,00 0,00 0,00 0,00 RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)

780,00 780,00 266,02 34,11 OUTRAS RECEITAS (XXX)

850.600,00 850.600,00 98.288,37 11,56 TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE  (XXXI) = (XXVIII + XXIX +
XXX)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)
Até o bimestre

(d)
% (d/c) x 100

DESPESAS EMPENHADASDESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E
CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO
CÁLCULO DO MÍNIMO

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre
(e)

% (e/c) x 100 Até o bimestre
(f)

DESPESAS PAGAS

% (f/c) x 100

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

 ATENÇÃO BÁSICA (XXXII) 850.600,00 886.130,00 144.467,63 16,30 131.196,39 14,81 91.171,07 10,29

   Despesas Correntes 800.600,00 836.130,00 144.467,63 17,28 131.196,39 15,69 91.171,07 10,90

   Despesas de Capital 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO
CÁLCULO DO MÍNIMO   (XXXIX) = (XXXII + XXXIII +
XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

850.600,00 886.130,00 144.467,63 16,30 131.196,39 14,81 91.171,07 10,29

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) 0,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 664 
CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 15



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2020

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Página: 3 / 3

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)
Até o bimestre

(d)
% (d/c) x 100

DESPESAS EMPENHADASDESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM
COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS

TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre
(e)

% (e/c) x 100 Até o bimestre
(f)

DESPESAS PAGAS

% (f/c) x 100

 ATENÇÃO BÁSICA  (XL) = (IV + XXXII) 5.354.325,00 5.409.855,00 738.026,52 13,64 723.157,83 13,37 639.086,40 11,81

 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  (XLI) =
(V + XXXIII)

340.000,00 340.000,00 64.496,80 18,97 64.496,80 18,97 43.745,91 12,87

 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  (XLII) = (VI +
XXXIV)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 VIGILÂNCIA SANITÁRIA   (XLIII) = (VII + XXXV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  (XLIV) = (VIII + XXXVI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  (XLV) = (XIX + XXXVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 OUTRAS SUBFUNÇÕES  (XLVI) = (X + XXXVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE  (XLVII) = (XI +
XXXIX)

5.694.325,00 5.749.855,00 802.523,32 13,96 787.654,63 13,70 682.832,31 11,88

 (-) Despesas executadas com recursos provenientes das
transferências de recursos de outros entes¹

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS
PRÓPRIOS (XLVIII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 664 
CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 16


	Diário Oficial 664.pdf (p.1-2)
	relatorios.pdf (p.3-16)
	LrfBalancoOrcamentario (12).pdf (p.1)
	LrfBalancoOrcamentarioReceita (12).pdf (p.2-3)
	LrfDespesaFuncaoSubFuncao (12).pdf (p.4-5)
	LrfReceitaDespesaManutencaoDesenvEnsino (12).pdf (p.6-8)
	LrfResumidoDaExecucaoOrcamentaria (10).pdf (p.9-10)
	RELATORIO DE GESTAO CRIANÇA E ADOLESCENTE  1º Bimestre.pdf (p.11)
	Saúde.pdf (p.12-14)


		2020-03-24T15:50:28-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




